
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 939

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14463 del 28/12/2020

OGGETTO: DECRETO DI IMPEGNO DI RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO IN 
FAVORE DEL SINDACATO DEI GIORNALISTI DELLA CALABRIA E DELL'AVV. MARIA 
ANTONIETTA MISSINEO A SEGUITO DI SENTENZA N. 2419 DEL 14.11.2019 .. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

• La  Legge  regionale  n.7/1996  e  s.  m.  i.  recante  ‘’Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’;

• La D. G. R. n. 2661 del 21.06.1999;

• Il  D.  P.  G.  R.  n.  354 del  24.06.1999 relativo  alla  ‘’Separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e  controllo  da  quella  gestionale,  per  come modificato  ed integrato  con decreto  del 
Presidente della Giunta Regionale n.296 del 15/12/2000’’;

• La D.G.R. n.19 del 05.02.2015,cosi come integrata con deliberazioni n.111del 17/04/2015 ,n.138 
en.158  del  21/05/2015,  concernente  l'approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale;

• La D. G. R. n. 541 del 16 dicembre 2015,  così come modificata dalla D.G.R. n. 51/2016, di 
riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;

• La D.G.R. nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. N. 541/2015 e s.m.i.;

• La D.G.R. – n. 118 del  11.06.2020 e la D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

• La Deliberazione di G.R. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

• La D.G.R.  n.  286 del  28.09.2020  con  la  quale  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale 
reggente del  Dipartimento Presidenza,  così  come rimodulata con DGR n.  271/2020,  il  dottor 
Tommaso Calabrò ed il conseguente D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico 
di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza   della  Giunta  della  Regione 
Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;

• Il D.D.G. n. 10105 del 06.10.2020 di conferimento all’Avv. Gina Aquino dell’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore Comunicazione Istituzionale, BURC, Repertorio Atti e Contratti – Registro 
Persone Giuridiche;

• Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 12039 del 04/10/2019 avente 
ad oggetto “Delibera di giunta regionale n. 469 del 2 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento 
Presidenza: Conferimento Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;

• Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 13828 del 11/11/2019 avente ad 
oggetto “Delibera di giunta regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento 
Presidenza: differimento Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;

VISTI INOLTRE:

• La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

• Il D.lgs.118/2000 La Legge Regionale n.2 del 20 aprile 2020 – Legge di stabilità regionale 2020;

• La Legge Regionale n. 3 del 20aprile 2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020 –2022;

• La D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23 giugno 2011, n.118);

• La D.G.R. n. 60 del 29aprile 2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d. lgs. 23 giugno 2011, n.118);

• La Delibera di  Giunta  Regionale n.360/2020  con la  quale è  stata riconosciuto ai  sensi  del 
comma 4 art. 73 D.Lgs 118/2011 e s.m.i.,  la legittimità del debito fuori bilancio ;

• La Delibera di  Giunta Regionale n.  371 del  16/11/2020,  con la  quale sono state adottate le 
opportune variazioni di bilancio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:

• con Decreto Dirigenziale n. 18222 del 21.12.2012 è stata impegnata la somma di € 300.000,00 e 
con successivo Decreto n. 18954 del 30.12.2010 l’ulteriore somma di € 65.480,00 per iniziative di 
comunicazione istituzionale, tra le quali l’acquisto di una pagina in bianco e nero sulla nuova 
“Agenda dei giornalisti della Calabria 2013” al costo di € 2.500,00 IVA esente;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  16685  del  04.12.2013,  distinta  n.  10859/2013,  è  stata  posta  in 
liquidazione la suddetta somma (€ 2.500,00 IVA esente) in favore del Sindacato dei Giornalisti 
della Calabria;

• con Sentenza n. 2419 del 14.11.2019 il Giudice di Pace di Catanzaro ha condannato la Regione 
Calabria di pagare un totale complessivo pari ad € 3.175,00 di seguito specificato:

• al Sindacato dei Giornalisti della Calabria la somma di € 2.500,00, oltre “interessi dalla domanda” 
(12.06.2019) a titolo di  indennizzo ex art.  2041 c.c.  per ingiustificato arricchimento, pari  ad € 
11,80, per un totale di € 2.511,80;

• all’Avv. Maria Antonietta Missineo il 50% delle spese del giudizio, 50% che liquida in € 450,00 per 
compensi, oltre il rimborso spese generali (15%) pari ad € 67,50, oltre a CPA (4%) pari ad € 
20,70, oltre al contributo unificato pari ad € 98,00 e marca da bollo pari ad € 27,00, per un totale 
di € 663,20.

PRESO ATTO CHE 

• la Regione Calabria, a seguito della suddetta Sentenza n. 2419 del 14.11.2019, deve ancora 
provvedere al pagamento, così come da notula dell’Avv. Maria Antonietta Missineo, difensore del 
Sindacato dei Giornalisti della Calabria, della somma complessiva pari ad € 3.175,00 di seguito 
specificata:

• al Sindacato dei Giornalisti della Calabria la somma di € 2.500,00, oltre “interessi dalla domanda” 
(12.06.2019) a titolo di  indennizzo ex art.  2041 c.c.  per ingiustificato arricchimento, pari  ad € 
11,80, per un totale di € 2.511,80;

• all’Avv. Maria Antonietta Missineo il 50% delle spese del giudizio, 50% che liquida in € 450,00 per 
compensi, oltre il rimborso spese generali (15%) pari ad € 67,50, oltre a CPA (4%) pari ad € 
20,70, oltre al contributo unificato pari ad € 98,00 e marca da bollo pari ad € 27,00, per un totale 
di € 663,20.

CONSIDERATO CHE  la Regione Calabria, per le motivazioni sopraindicate, risulta debitrice verso Il 
Sindacato  dei  Giornalisti  della  Calabria  e  verso  l’avv.  Maria  Antonietta  Missineo,   della  somma 
complessiva di € 3.175,00 per come dettagliata nelle singole voci sopraindicate;

PRESO ATTO CHE

• con Decreto n.7500/202020 si è proposto il riconoscimento dei debito fuori bilancio per l’importo 
suddetto che  non trovava copertura sui capitoli di spesa dello scrivente Settore, ai sensi dell’art.  
73 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

• che con Delibera di Giunta Regionale n.360/2020 è stata riconosciuta, ai sensi del comma 4 art. 
73 D.Lgs 118/2011, la legittimità del debito fuori bilancio ;

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  371  del  16/11/2020  sono  state  adottate  le  opportune 
variazioni di bilancio.

RITENUTO

• Dover procedere all’impegno della somma pari a  € 3.175,00 (tremilacentosettantacinque/00) , 
giusta sentenza n.2419 del 14.11.2019 del Giudice di Pace di Catanzaro,  per come di seguito 
specificata:

• al Sindacato dei Giornalisti della Calabria la somma di € 2.500,00, oltre “interessi dalla domanda” 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(12.06.2019) a titolo di  indennizzo ex art.  2041 c.c.  per ingiustificato arricchimento, pari  ad € 
11,80, per un totale di € 2.511,80;

• all’Avv. Maria Antonietta Missineo il 50% delle spese del giudizio, 50% che liquida in € 450,00 per 
compensi, oltre il rimborso spese generali (15%) pari ad € 67,50, oltre a CPA (4%) pari ad € 
20,70, oltre al contributo unificato pari ad € 98,00 e marca da bollo pari ad € 27,00, per un totale 
di € 663,20.

RICHIAMATO  il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO 
• che,  pertanto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle  richiamate 

disposizioni  previste dal  paragrafo 5  dell’allegato 4/2  del  D.Lgs.  n.  118/2011 e che,  ai  sensi 
dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul  capitoli  nn.  U90010100901-  U9011101101-  U9011101001  e  la  corretta  imputazione  della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

• che si provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013 n.33 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e 
s.m.i.;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  €  3.175,00  (tremilacentosettantacinque/00)  sui  capitoli 
del bilancio regionale 2020;

VISTA  le schede di  impegno  nn.  8379,8380  e  8383  del  24.12.2020,  generate telematicamente  ed 
allegate al presente atto;

ATTESTATA  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché,  la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

DI IMPEGNARE la somma di €.3.175,00 (tremilacentosettantacinque/00) sui capitoli nn. U90010100901- 
U9011101101- U9011101001 del bilancio regionale 2020, giuste schede di impegno n. 8379,8380 e 8383 
del 24.12.2020, allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto ai sensi del Dlgs. n.33/2013 a cura della Segreteria 
del Dipartimento Presidenza;

DI  DISPORRE,  ai  sensi  della  Legge  regionale  6  aprile  2011,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. n.11/2011 a cura della 
Segreteria del Dipartimento Presidenza

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8379/2020

U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Data Inserimento: 24/12/2020

Data Assunzione: 24/12/2020

Descrizione: Riconoscimento debito fuori bilancio Sindacato dei Giornalisti

Capitolo: U9010100901

Descrizione SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - GIORNALI, RIVISTE, PUBBLICAZIONI (ART. 73, COMMA 1, LETTERA A)
DEL D.LGS. 118/2011)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 7 U.1.03.01.01.002 4

CUP

.01.01.002

TITOLO

Importo: 2.500,00 Contabilizzabile: 2.500,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.500,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.500,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8383/2020

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 24/12/2020

Data Assunzione: 24/12/2020

Descrizione: Riconoscimento debito Sindacato Giornalisti - oneri contenzioso

Capitolo: U9011101001

Descrizione SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - ONERI DA CONTENZIOSO (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N.
118/2011)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 663,20 Contabilizzabile: 663,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 663,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

663,20Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8380/2020

U.1.07.06.02.999 - Interessi di mora ad altri soggetti

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.07.06.02.999 - Interessi di mora ad altri soggetti

Data Inserimento: 24/12/2020

Data Assunzione: 24/12/2020

Descrizione: Riconoscimento debito fuori bilancio Sindacato dei Giornalisti - interessi

Capitolo: U9011101101

Descrizione SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - INTERESSI DI MORA (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N.
118/2011)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.07 01.3 7 U.1.07.06.02.999 4

CUP

.06.02.999

TITOLO

Importo: 11,80 Contabilizzabile: 11,80

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11,80

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11,80Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 939/2020 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E CONTRATTI - REGISTO PERSONE 
GIURIDICHE 

OGGETTO: DECRETO DI IMPEGNO DI RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO IN FAVORE DEL SINDACATO DEI GIORNALISTI DELLA CALABRIA E 
DELL'AVV. MARIA ANTONIETTA MISSINEO A SEGUITO DI SENTENZA N. 2419 
DEL 14.11.2019 .

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


